温环验[2014]063号
关于平阳县水头皮革基地整治项目（温州顺亨皮业有限公司）竣工环境保护验收意见的函

温州顺亨皮业有限公司：

你单位《平阳县水头皮革基地整治项目（温州顺亨皮业有限公司）竣工环境保护验收申请》等相关验收材料收悉。我局于2014年12月4日对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查，经研究，现将验收意见函告如下：

一、温州顺亨皮业有限公司位于平阳县水头制革基地，兼并整合后转鼓为27只，从蓝矾皮开始生产，设计年产150万张猪皮、30万张牛皮。项目于2013年8月由温州市环科院编制完成《平阳县水头皮革基地整治项目（温州顺亨皮业有限公司）环境影响报告书》，2013年9月通过温州市环保局审批（温环建[2013]078号）。项目实际建成内容与环评批复基本一致。

二、平阳县环境监测站编制的《平阳县水头皮革基地整治项目（温州顺亨皮业有限公司）环境保护设施竣工验收监测报告》表明：

(一)废水

该项目污水处理设施主要功能为临时储水，综合废水和含铬废水储存到一定量时用潜水泵抽至平阳县和佳污水处理有限公司进行处理。项目综合废水和含铬废水分流清楚，综合废水中总铬浓度符合平阳县和佳污水处理有限公司污水处理设施进水浓度要求，低于25mg/L。

(二)废气

项目蒸汽采用园区内集中供热，不涉及燃煤锅炉废气排放。

厂界无组织排放废气的硫化氢、氨和臭气浓度均达到了《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）中二级排放标准。

(三)噪声

厂界东南西北4个测点昼夜间噪声监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类声环境功能区标准。

(四) 固体废物

该项目片皮、削匀过程中产生的皮革边角料，在《国家危险废物名录》中为标注“*”的危险废物，企业委托浙江蓝图环保有限公司对其皮革边角料危险特性进行鉴别，《鉴别方案》通过专家组评审，杭州希科检测技术有限公司进行了采样和检测，鉴别结论是：该项目的皮革边角料不具备危险废物的特性，为一般固废。

该项目的皮革边角料由平阳县玛拿西皮革制品有限公司回收利用，生活垃圾由环卫部门统一收集处理。
(五) 总量控制

该项目化学需氧量、氨氮年排放总量符合环评批复的要求。(六)环境事故风险防范
已编制事故应急预案并通过平阳县环保局备案(备案编号：3303262014018)。
三、该项目履行了建设项目环境影响审批手续，执行了环境保护“三同时”制度，基本落实了环境影响评价报告及批复提出的相关污染防治措施，其主要污染物排放基本符合国家有关标准的要求，污染物排放总量符合总量控制指标要求，原则同意配套的环保设施投入运行。

四、正式运行后要做好以下工作:

(一)加强厂区管理，做好综合污水、含铬污水、雨水的分流；

(二)加强环境风险的预防和控制措施，按应急预案要求开展应急演练，做好总结记录，不断提高企业环境保护管理水平和应急处置能力；

（三）提高废气收集能力，做好原料存放管理，减少生产过程中废气的无组织排放；

（四）你公司皮革边角料作为原材料再利用时，禁止流向食品、医药加工行业,应由再生革企业回收综合利用，并须建立一般固体废物管理台账；
（五）根据项目环评测算，本项目不设大气环境防护距离，其它各类距离要求，请建设单位按照相关部门规定予以落实。

 五、请平阳县环保局负责本项目营运期的日常环境监管工作。
温州市环保局

2014年12月23日
	抄送：平阳县环保局。

	温州市环保局                 2014年12月26日印发

- 4 -